19) iar pe
cealaltă o proclamație, intitulată Români, la arme! La arme, Români!,48 (Fig. 20) a acestui comandant al
Misiunii Militare Franceze și bun prieten al poporului nostru care se pregătea să treacă Dunărea la Giurgiu și
să grăbească retragerea trupele germane. Între timp, pe 29 octombrie/11 noiembrie 1918, fusese semnat, la
Compiègne, armistițiul49. Pentru chipul generalului Berthelot artistul nu a mai folosit un model preexistent
din creația plastică, ca în cazul anterior, medalia lui Lavrillier, ci, probabil, doar o fotografie: generalul este
impostat în semiprofil spre stânga, cu chipiul pe cap.